UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Conselho de Pesquisa e Pós-graduação
Av. João Naves de Ávila, 2121, Bloco 3P, 3º andar - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG,

CEP 38400-902
Telefone: +55 (34) 3239-4801/4802 - www.ufu.br/conselhos-superiores -

seger@reito.ufu.br

RESOLUÇÃO CONPEP Nº 44, DE 15 DE MARÇO DE 2024

Dispõe sobre a alteração da grade
curricular do Programa de de Pós-
graduação em Educação Básica,
Curso de Mestrado Profissional -
PPGPEDU, do Instituto de Ciências
Humanas do Pontal - ICHPO.

O CONSELHO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso das competências que lhe são
conferidas pelo art. 18 do Estatuto, na 1ª reunião realizada aos 13 dias do mês de
março do ano de 2024, tendo em vista a aprovação do Parecer nº 8/2024/CONPEP
de um de seus membros, nos autos do Processo nº 23117.007687/2022-16,

RESOLVE:

Art. 1º  A grade curricular do Programa de Pós-graduação em Educação

Básica, Curso de Mestrado Profissional - PPGPEDU, do Instituto de Ciências Humanas
do Pontal - ICHPO, passa a vigorar conforme o Anexo da presente Resolução.

Art. 2º  Fica revogado o Anexo II da Resolução CONSUN nº 39, de 01 de

agosto de 2022.

Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no

Boletim de Serviço Eletrônico.

VALDER STEFFEN JUNIOR
Presidente

Documento assinado eletronicamente por Valder Steffen Junior, Presidente,
em 19/03/2024, às 08:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Boletim de Serviço Eletrônico em
19/03/2024

Resolução 44 (5274446)         SEI 23117.007687/2022-16 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5274446 e o código CRC D04A087E.

ANEXO DA RESOLUÇÃO CONPEP Nº 44, DE 15 DE MARÇO DE 2024

GRADE CURRICULAR

Nome da
disciplina

Carga
Horária Créditos Categoria Linha de

Pesquisa* Curso

Pesquisa em
educação

60 4 Obrigatória FPG FPP MP

Oficina de Produtos
Educacionais

60 4 Obrigatória FPG FPP MP

Atividades de
Orientação I

60 4 Obrigatória FPG FPP MP

Atividades de
Orientação II

60 4 Obrigatória FPG FPP MP

Aspectos históricos
da escolarização no
Brasil

60 4 Eletiva FPG  MP

Teorias da educação
e trabalho docente

60 4 Eletiva FPG  MP

Escola
contemporânea,
política e gestão da
educação

60 4 Eletiva FPG  MP

Organização do
trabalho escolar

60 4 Eletiva FPG  MP

Planejamento e
avaliação da prática
educativa

60 4 Eletiva  FPP MP

Inovar, criar e
resolver problemas
na prática docente

60 4 Eletiva  FPP MP

Práticas educativas
para as diferenças

60 4 Eletiva  FPP MP

Cultura escolar e
práticas educativas

60 4 Eletiva  FPP MP

Exame de
Qualificação

60 4 Obrigatória FPG FPP MP

Defesa da
Dissertação e
Produto Educacional

60 4 Obrigatória FPG FPP MP

*Linha de Pesquisa
I – Fundamentos, Política e Gestão da Educação - FPG
II – Formação de Professores e Práticas Educativas - FPP

Resolução 44 (5274446)         SEI 23117.007687/2022-16 / pg. 2

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 23117.007687/2022-16 SEI nº 5274446

Resolução 44 (5274446)         SEI 23117.007687/2022-16 / pg. 3

	Resolução 44 (5274446)